
Giovanni.Tarantino
Font monospazio
615



VISTO l'ar�colo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1

gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legisla�vo

n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso ar�colo

11;

VISTO l'ar�colo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione

di quanto previsto dall'ar�colo 79 del decreto legisla�vo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-

fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di a*uazione dello Statuto regionale richia-

mate dall'ar�colo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, con�nuano ad appli-

carsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'ar�colo 11, commi 7, 8 e 13, della me-

desima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2020-2022 ”;

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree te-

ma�che nazionali e obie7vi strategici - ripar�zione ai sensi dell'ar�colo 1, comma 703, le*ere b) e

c) della legge n. 190/2014 “; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il

Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 –

Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 

VISTA la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: ' Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interven�

per la mi�gazione del rischio idrogeologico e per il ripris�no e la tutela della risorsa ambientale.

Misure per l'accelerazione degli interven�. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016';

VISTA la  deliberazione della Giunta di Governo n.  185 del 17 maggio 2016 avente per ogge*o

“Pa*o per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Pa*o per il Sud)” –Interven�; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 se*embre 2016 avente per ogge*o

“Pa*o per lo sviluppo della Regione siciliana. A*uazione degli interven� e individuazione delle aree

di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 se*embre 2016 avente per ogge*o

“Pa*o per lo sviluppo della Regione siciliana - Interven� - Presa d'a*o”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 o*obre 2016 avente per ogge*o “Mo-

difica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se*embre 2016 - Pa*o per lo sviluppo del-

la Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interven�”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per ogge*o “Pat-

to per lo sviluppo della Sicilia (Pa*o del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interven� contenu�

nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se*embre 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per ogge*o “Deli-

berazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Pa*o per lo sviluppo della Sicilia (Pa*o

del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interven� contenu� nel documento allegato B alla deli-

berazione della Giunta regionale n. 301 del 10 se*embre 2016 – Modifica”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: “Pa*o per il Sud – Regione

Sicilia. Area tema�ca 'Ambiente' Obie7vo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione in-

terven�”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 31 agosto 2017: “Deliberazione della Giun-

ta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: 'Pa*o per il Sud – Regione Sicilia. Area tema�ca 'Ambiente'

Obie7vo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interven�' – Sos�tuzione 'allegato B

Riprogrammato';

2



VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 3 del 3 gennaio 2019 avente per ogge*o “Rimo-

dulazione interven� del Pa*o per lo sviluppo della Regione Siciliana (Pa*o per il Sud) finanzia� con

le risorse del FSC 2014-2020 – Area Tema�ca 2 ‘Ambiente’ e Area Tema�ca 6 ‘Rafforzamento della

capacità is�tuzionale’ - Aggiornamento elenco interven� deliberazione della Giunta regionale n.

301 del 10 se*embre 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 3 gennaio 2019 concernente la designazione

del Commissario del Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana, quale Centro

di  Responsabilità (CdR) del  “Pa*o per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Pa*o per il  Sud) FSC

2014/2020, area tema�ca “Ambiente”, obie7vo strategico “Dissesto Idrogeologico”, in luogo del

Dipar�mento regionale dell'Ambiente; 

VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la

proposta di ridistribuzione delle risorse per gli interven� ricompresi nel Pa*o per il Sud – Regione

Sicilia, Area Tema�ca 2 'Ambiente', Obie7vo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Sogge*o A*ua-

tore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando

mandato al Dipar�mento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione di

porre in essere i consequenziali adempimen�; 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  384  del  25  o*obre  2019  concernente  “FSC

2014/2020. Pa*o per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interven� ricom-

presi nel Pa*o – Area Tema�ca 2. 'Ambiente' – Obie7vo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”. 

VISTA la nota la nota prot. 242326 del 13.12.2019, integrata dalle successive note prot. n. 62393

del 18.04.2020 e prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipar�mento ha chiesto di is�tui-

re apposito capitolo di entrata con la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione

di proge7 finanzia� con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interven� ur-

gen� per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricaden� nel territorio della Regione Siciliana –

Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice finanziario E.4.02.01.01.000;

VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha intro-

do*o variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana

per l’esercizio finanziario 2020 is�tuendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di per�nenza del

Dipar�mento Regionale Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di proge7 finanzia� con le ri-

sorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interven� urgen� per la messa in sicurez-

za degli alvei fluviali ricaden� nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Ri-

schio Alluvioni ”;

VISTO il proge*o dell’intervento denominato:

“Lavori  di pulitura e ripris�no della funzionalità idraulica del Torrente Modica-Scicli, tra�o compre-

so  tra  la  periferia  nord  di  Scicli  e  la  periferia  sud  di  Modica.  CUP:  G83H19000820002  –  CIG:

804318563B ”,  reda*o dall'Ufficio del  Genio Civile di Ragusa,  previsto dalla deliberazione della

Giunta regionale n. 384 del 25 o*obre 2019 concernente “FSC 2014/2020. Pa*o per il Sud della Re-

gione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interven� ricompresi nel Pa*o – Area Tema�ca 2.

'Ambiente' – Obie7vo Strategico 'Dissesto Idrogeologico”; 

CONSIDERATO che l’importo a disposizione dell’intervento “Lavori  di pulitura e ripris�no della fun-

zionalità idraulica del Torrente Modica-Scicli, tra�o compreso tra la periferia nord di Scicli e la peri-

feria sud di Modica. CUP: G83H19000820002 “è di € 262.500,00;

VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara

autorizzata da questo Dipar�mento con nota n. 169166 del 21.08.2019, ai sensi dell’art. 1 comma 5

del D. lgs. 32/2019 recepito con legge n. 55/2019 e di seguito riportato:

3



CONSIDERATO che il cronoprogramma di spesa, rela�vo al sudde*o proge*o, predisposto da que-

sto Dipar�mento secondo i tempi previs� per la realizzazione delle opere e del rela�vo collaudo è il

seguente:

Capitolo 7782

Entrata 2020 Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata totale
Lavori  di pulitura e ripri-

s�no  della  funzionalità

idraulica  del  Torrente

Modica-Scicli,  tra�o

compreso tra la periferia

nord di  Scicli e la perife-

ria  sud  di  Modica.

CUP:G83H19000820002

€  183.244,39 € 0,00  € 0,00 € 183.244,39

RITENUTO pertanto di dover procedere all’accertamento delle risorse, sul capitolo di entrata 7782

“Assegnazione per la realizzazione di proge7 finanzia� con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coe-

sione 2014-2020 per gli interven� urgen� per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricaden� nel

territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”  del Bilancio della Re-

gione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001 - V  – per la realizzazione del proge*o in argomento.

D E C R E T A

Art. 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascri*e, per la realizzazione

dell’intervento denominato  “ Lavori  di pulitura e ripris�no della funzionalità idraulica del Torrente

Modica-Scicli,  tra�o compreso tra la periferia  nord di  Scicli  e  la periferia  sud di  Modica.  CUP:

4

IMPORTO DEI LAVORI € 200.000,00

Costo sicurezza non soggetto a ribasso d'asta € 4.000,00

Lavori a base d'asta € 196.000,00

a detrarre il ribasso d’asta del 33,1447% € 64.963,61

Importo netto € 131.036,39

sommano oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00

A TOTALE lavori al netto € 135.036,39

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

Imprevisti € 10.000,00

Competenze tecniche art.113  d.lgs.50/16 € 4.000,00

Oneri conferimento discarica € 1.200,00

Contributo stazione appaltante  A.N.A.C. € 225,00

Rimborso spese missioni € 1.575,00

IVA 22% di A € 29.708,01

Assicurazione Progettisti € 1.500,00

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.208,01

IMPORTO DI PROGETTO A + B € 183.244,39

Lavori di pulitura e ripris'no della funzionalità idraulica del Torrente Modica-
Scicli, tra/o compreso tra la periferia Nord di Scicli e la periferia Sud di Modica.- 
Importo lavori € 200.000,00 comprensivi di € 4.000,00 per oneri di sicurezza non 

sogge2 a ribasso d'asta. CUP: G83H19000820002 - CIG: 804318563B



G83H19000820002”, da parte dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa, è accertata sul capitolo di en-

trata 7782 “Assegnazione per la realizzazione di proge3 finanzia� con le risorse del Fondo di

Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interven� urgen� per la messa in sicurezza degli alvei fluviali

ricaden� nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”  del Bi-

lancio della Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001 - V  – per la realizzazione del proge*o in

argomento – per annualità, la somma complessiva di € 183.244,39  secondo lo schema seguente:

Capitolo 7782

Entrata 2020 Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata totale
Lavori   di  pulitura  e  ri-

pris�no della funzionali-

tà idraulica del Torrente

Modica-Scicli,  tra�o

compreso  tra  la  perife-

ria nord di Scicli e la pe-

riferia sud di Modica.

CUP:G83H19000820002

€ 183.244,39 € 0,00  € 0,00 € 183.244,39

Art. 2

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regio-

nale delle Infrastru*ure e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regio-

nale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 mag-

gio 2015, n. 9.

Palermo, lì _________

Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

5

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
04/08/2020


		2020-06-25T10:48:16+0100
	SALVATORE LIZZIO




